
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

27 septembrie 2024 

 

 
                  Nr. 140 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

Medaliei „Dimitrie Cantemir” a AȘM  

dnei Iraida CONDREA,  

dr. hab. în filologie, profesor universitar 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Medalia „Dimitrie Cantemir” a Academiei de Științe a Moldovei  

dnei Iraida CONDREA, dr. hab. în filologie, profesor universitar la Departamentul Lingvistică 

Română și Știință Literară, Facultatea de Litere a Universității de Stat din Moldova, pentru 

contribuții substanțiale în cercetarea sociolingvisticii în Republica Moldova în condițiile integrării 

europene, studiul filologic al textelor religioase în limba română, publicate la Chișinău în secolul 

XIX, cultivarea limbii române, promovarea valorilor culturale românești, formarea tinerei 

generații, precum și cu prilejul aniversării a 75-a din ziua nașterii. 

 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 

 

 

 

 

 

 

 


